
Prot. n.  10536

DETERMINA    N.   32  DEL   20/06/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  ATTINENTI  ALL'ARCHITETTURA  ED 
ALL'INGEGNERIA  RELATIVI  ALL'ATTIVITA'  DI  VALIDAZIONE  DEL 
PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO  ECONOMIA  ED  ESECUTIVO 
DELL'INTERVENTO DENOMINATO: VIABILITÀ COMPLEMENTARE ALLA 
SUPERSTRADA PEDEMONTANA VENETA -  VARIANTE  ALLA SP 246 
RECOARO IN  COMUNE DI  CORNEDO VICENTINO E  BROGLIANO 4° 
LOTTO  e  RISOLUZIONE  DELL’INTERFERENZA  DELLA  RETE 
ACQUEDOTTISTICA E FOGNARIA ESISTENTE
CUP  F51B19000470005 CIG B1CA45783C
Determina a contrarre ed affidamento dei servizi ai sensi   dell'art. 50, comma   
1 lettera b) del    D  .Lgs 36/2023  .  

PREMESSO CHE:

– Vi.abilità SRL concessionario per la Provincia di Vicenza ha sviluppato il progetto di 
una viabilità alternativa alla S.P 246 Recoaro di collegamento tra i comuni di Cornedo 
Vicentino,  Brogliano,  Trissino  e  Castelgomberto.  La  nuova  viabilità  in  progetto 
interferisce lungo il suo tracciato, sia in parallelismo che in attraversamento, con la rete 
acquedottistica e fognaria in gestione a Viacqua SPA. Tale rete è configurata dalla 
presenza di entrambi i consortili  della Valle dell’Agno (consortile acquedottistico che 
serve i comuni a valle gestiti da Viacqua e alimenta il sistema acquedottistico gestito 
da  Acque  del  Chiampo  e  consortile  fognario  che  recapita  i  reflui  dell’intera  valle 
dell’Agno presso il depuratore di Trissino) e dalle condotte secondarie che si diramano 
sull’area oggetto  di  intervento.  In  particolare,  i  consortili  della  Valle  dell’Agno sono 
posati  in corrispondenza dell’ex sedime ferroviario interferenti  in parallelismo con la 
Variante  alla  S.P.  n.  246.  Pertanto  Viacqua  ha  ritenuto  opportuno  e  necessario 
riorganizzare le proprie reti interferenti con l’intervento di Viabilità. 

– In tal senso le parti hanno sottoscritto specifico protocollo di intenti per la realizzazione 
degli interventi del progetto parte di competenza di Vi.abilità SRL e parte di Vi.acqua 
SPA al fine di garantire la coordinata esecuzione delle opere dal punto di vista della 
razionalizzazione  delle  tempistiche  e  della  successione  delle  diverse  lavorazioni 
interferenti. 

– La  soluzione  individuata  consiste  nell’unificazione  delle  due  progettualità,  opere 
stradali ed opere interferenti, in un PFTE unico co finanziato da appaltarsi mediante 
procedura d'appalto integrato ai  sensi  dell'art.  44 del  D.Lgs.  36/2023.  In tal  senso, 
richiamate le disposizioni di cui agli art. 42 c. 1 e all'Allegato I.7 art. 34 c. 2 si rende 
necessario affidare la verifica del PFTE e successivamente del progetto esecutivo ad 
organismi di controllo accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 
17020

                                      Vi.abilità Srl Unipersonale Sede Legale via Zamenhof, 829 36100 Vicenza
                                              Capitale sociale:  5,050,000,00 i.v. Partita iva e C.F 02928200241
                                               Registro imprese di Vicenza n. 02928200241 R.E.A. di Vicenza n. 285329

VI.ABILITA' SRL unipersonale     tel. 0444 385711
Via Zamenhof, 829      info@vi-abilita.it
36100 Vicenza          P.iva 02928200241
                       www.vi-abilita.it 

Direzione e coordinamento della Provincia di Vicenza



– il  personale  dipendente  di  Vi.Abilità  S.r.l.  in  possesso  di  adeguata  professionalità, 
risulta attualmente impegnato in altre attività, pertanto si rende necessario procedere 
all'affidamento del servizio ad un operatore economico mediante affidamento diretto, ai 
sensi  dell’art.  50  comma 1  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  individuando  soggetti  in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, nel rispetto comunque dei principi generali richiamati dall’art. 48 comma 1 
e del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che, per l'affidamento in oggetto, si è provveduto a richiedere, con RDO n. 
4375763 del 22/05/2024 attraverso il Portale MEPA della Pubblica Amministrazione, un’offerta 
economica alla Società INARCHECK SPA, con sede legale in Milano (MI), Via Gaetano 
Negri, 8, C.F. e P.IVA 03465090961, la quale dispone dei necessari requisiti di carattere 
generale, di capacità tecnico–professionale e di esperienza adeguata all'importo e alla 
tipologia dell'incarico;

CONSIDERATO che  la  Società  INARCHECK SPA ha  presentato  offerta  in  qualità  di 
Società mandataria di un costituendo Raggruppamento Temporaneo di tipo orizzontale 
con la Società mandante CONTEC SRL. offrendo un ribasso pari all’ 80,00 % sulle spese 
ed oneri accessori come sopra indicate e il corrispettivo per il servizio da affidare risulta 
quantificato in € 95.089,35, oltre oneri previdenziali ed iva

DATO ATTO che si sono concluse con esito positivo le verifiche relative al costituendo 
Raggruppamento  Temporaneo  di  tipo  orizzontale  INARCHECK  SPA  (mandataria)  – 
CONTEC SRL (mandante) con sede legale in Milano (MI), Via Gaetano Negri, 8, C.F. e 
P.IVA 03465090961, del possesso dei requisiti prescritti per l’affidamento del servizio ai 
sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e che l'aggiudicazione è pertanto efficace;

RICHIAMATI QUINDI:
- l'art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede al comma 1 che, prima dell'avvio delle 

procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Stazioni  Appaltanti  decretano  o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 48 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 relativamente al rispetto dei principi generali di 
cui al Libro I, Parti I e II nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti di cui all'art. 49;

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 secondo le modalità di affidamento diretto per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO che  il  servizio  è finanziato  con  fondi  della  Provincia  di  Vicenza  e  della 
Società Vi.acqua SpA;

                                      Vi.abilità Srl Unipersonale Sede Legale via Zamenhof, 829 36100 Vicenza
                                              Capitale sociale:  5,050,000,00 i.v. Partita iva e C.F 02928200241
                                               Registro imprese di Vicenza n. 02928200241 R.E.A. di Vicenza n. 285329



DATO ATTO che ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico 
del Progetto del contratto di servizi di cui al presente atto è l’Ing. Stefano Mottin Dirigente 
Area Tecnica di Vi.abilità S.R.L. Unpersonale.

DETERMINA 

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, al costituendo 
Raggruppamento  Temporaneo  di  tipo  orizzontale  INARCHECK  SPA (mandataria)  – 
CONTEC SRL (mandante) con sede legale in Milano (MI), Via Gaetano Negri, 8, C.F. e 
P.IVA 03465090961, l'incarico per l'attività di validazione del progetto di fattibilità tecnico 
economia  ed  esecutivo  dell'intervento  denominato:  “Viabilità  complementare  alla 
Superstrada  Pedemontana  Veneta  -  Variante  alla  SP 246  Recoaro  in  Comune  di 
Cornedo  Vicentino  e  Brogliano  4°  Lotto  e  risoluzione  dell’interferenza  della  rete 
acquedottistica e fognaria esistente”,  per l’importo contrattuale di  €  95.089,35  oneri 
previdenziali  ed  iva  esclusi,  con  le  tempistiche  e  le  modalità  di  svolgimento  che 
verranno stabilite nel disciplinare di incarico;

2) DI DARE ATTO che il servizio è finanziato con fondi della Provincia di Vicenza e della 
Società Vi.acqua SpA;

3) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023., il Responsabile 
Unico del Progetto del contratto di servizi di cui al presente atto è l’Ing. Stefano Mottin 
Dirigente Area Tecnica di Vi.abilità S.R.L. Unpersonale.

4) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di  

Vi.abilità  Srl  Unipersonale  https://vi-abilita.it/servizi/bandi-di-gara-e-avvisi/ in 
applicazione a quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.L. 33 del 14 marzo 2013.

 

                                                                 IL DIRIGENTE AREA TECNICA

     Dott. Ing. Stefano Mottin

                                      Vi.abilità Srl Unipersonale Sede Legale via Zamenhof, 829 36100 Vicenza
                                              Capitale sociale:  5,050,000,00 i.v. Partita iva e C.F 02928200241
                                               Registro imprese di Vicenza n. 02928200241 R.E.A. di Vicenza n. 285329

https://vi-abilita.it/servizi/bandi-di-gara-e-avvisi/

	Vi.abilità SRL concessionario per la Provincia di Vicenza ha sviluppato il progetto di una viabilità alternativa alla S.P 246 Recoaro di collegamento tra i comuni di Cornedo Vicentino, Brogliano, Trissino e Castelgomberto. La nuova viabilità in progetto interferisce lungo il suo tracciato, sia in parallelismo che in attraversamento, con la rete acquedottistica e fognaria in gestione a Viacqua SPA. Tale rete è configurata dalla presenza di entrambi i consortili della Valle dell’Agno (consortile acquedottistico che serve i comuni a valle gestiti da Viacqua e alimenta il sistema acquedottistico gestito da Acque del Chiampo e consortile fognario che recapita i reflui dell’intera valle dell’Agno presso il depuratore di Trissino) e dalle condotte secondarie che si diramano sull’area oggetto di intervento. In particolare, i consortili della Valle dell’Agno sono posati in corrispondenza dell’ex sedime ferroviario interferenti in parallelismo con la Variante alla S.P. n. 246. Pertanto Viacqua ha ritenuto opportuno e necessario riorganizzare le proprie reti interferenti con l’intervento di Viabilità.
	In tal senso le parti hanno sottoscritto specifico protocollo di intenti per la realizzazione degli interventi del progetto parte di competenza di Vi.abilità SRL e parte di Vi.acqua SPA al fine di garantire la coordinata esecuzione delle opere dal punto di vista della razionalizzazione delle tempistiche e della successione delle diverse lavorazioni interferenti.
	La soluzione individuata consiste nell’unificazione delle due progettualità, opere stradali ed opere interferenti, in un PFTE unico co finanziato da appaltarsi mediante procedura d'appalto integrato ai sensi dell'art. 44 del D.Lgs. 36/2023. In tal senso, richiamate le disposizioni di cui agli art. 42 c. 1 e all'Allegato I.7 art. 34 c. 2 si rende necessario affidare la verifica del PFTE e successivamente del progetto esecutivo ad organismi di controllo accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020
	- l’art. 48 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 relativamente al rispetto dei principi generali di cui al Libro I, Parti I e II nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all'art. 49;

		2024-06-20T08:41:30+0000
	MOTTIN STEFANO




